

Annual Curriculum Plan

2024-25

STD-VII

Syllabus for Class–VII, Subject–ENGLISH
Session : 2024-25

Month	Chapter's Name	Art Integration Planning
APRIL	Literature : Three Questions, The Squirrel Grammar : Determiners, Adjective Writing : Letter : Formal Supplementary: The Tiny Teacher	Taking Interview on those questions. Survey
	<u>Bag Less Day</u> Module : Reading Challenge, Recitation Remedial Topic : Three Form of Verbs	
MAY	Literature : A Gift of Chappals, The Rebel Grammar : Adverbs, Tenses-Present Tense Writing : Letter–Informal, Notice Supplementary: Bringing up Kari	Group Discussion on 'Rebel'
	<u>Bag Less Day</u> Module : Ways of Remembering Correct Spelling, Video of Spoken English with accurate accent will be shown. Remedial Topic : Sentence & it's Types	
JUNE	Literature : Gopal and the Hilsa Fish, The shed Grammar : Tenses Past and Future Tense Writing : Messages	Making Comic Strips
	<u>Bag Less Day</u> Module : Expression Series Remedial Topic : Basic of Writing an Official Letter and a Personal Letter.	
JULY	REVISION for PA-I Literature : The Ashes that Made Trees Bloom Grammar : Modals Writing : Article	Periodic Assessment-I QUIZ
	<u>Bag Less Day</u> Module : Debate Competition Remedial Topic : Necessary Point for Notice Writing, Use of Articles.	

Month	Chapter's Name	Art Integration Planning
AUGUST	Literature : Chivvy, Quality, Trees Grammar : Active and Passive Voice Writing : Speech, Debate Supplementary: Golu Grows a Nose	Dabate
	<u>Bag Less Day</u> Module : Video of Renowned Persons Speech will be shown to learn how to deliver a speech. Remedial Topic : Use of Preposition	
SEPTEMBER	Literature : Expert Detectives, Mystery of the Talking Fan. Grammar : Preposition Writing : E-Mail REVISION for MID TERM	Mid Term Assessment Quiz, Make a Chart on Female Detectives
	<u>Bag Less Day</u> Module : Quiz on the topics of Grammar Remedial Topic : Degree of Comparison.	
TERM-II		
OCTOBER	Literature : The Invention of Vita-Wonk, Dad and the Cat and the Tree. Grammar : Reported Speech Writing : Diary Supplementary: Chandni <u>Bag Less Day</u> Module : Surprise text on Grammar Remedial Topic : Tense.	Relate with Science Fiction

Month	Chapter's Name	Art Integration Planning
NOVEMBER	Literature : Meadow Surprises Grammar : Reported Speech, Clauses Writing : Bio Sketch Supplementary: The Bear Story	Survey on Wild Animals
	<u>Bag Less Day</u> Module : Reading Challenge Remedial Topic : Rules of Voice Change	
DECEMBER	Literature : Garden Snake Grammar : The Conditional Supplementary: A Tiger in the House	Snake
	<u>Bag Less Day</u> Module : Expression Series. Remedial Topic : Rules of Direct & Indirect Speech	
JANUARY	Grammar : The Conditional, Editing, Omission & Jumbled Words Writing : Newspaper Reports Supplementary: An Alien Hand	Debate
	<u>Bag Less Day</u> Module : Debate, Quiz Remedial Topic : Kinds of Phrases, Kind of Clauses	
FEBRUARY	Literature : REVISION Grammar : Active & Passive Voice, Reported Speech Revision Writing : Story Writing Supplementary: REVISION <u>Bag Less Day</u> Module : Role Play, Recitation, Speech Remedial Topic : Simple, Compound & Complex Sentence	QUIZ
MARCH	REVISION	FINAL ASSESSMENT

Syllabus for Class–VII, Subject–Bengali (2nd. Language)
Session : 2024-25

Month	Chapter's Name	
APRIL	ভারতবর্ষ। মাতৃভাষা। ব্যঞ্জন সন্ধি। একই শব্দের ভিন্নার্থে প্রয়োগ। পত্র রচনা ও রচনা।	ভারতবর্ষের মানচিত্র অঙ্কন করবে এবং বাংলা শব্দ চয়ন করবে। বানান ও বাক্য বিষয়ে শিক্ষাদান।
MAY	শ্রীরামকৃষ্ণ ও নরেন ণত্ব বিধান পত্ররচনা	ণত্ববিধানের তালিকা ভুক্ত শব্দ তৈরি করবে। ণত্ববিধান এর নিয়ম অর্থাৎ বানান ঠিক করার কৌশল।
JUNE	বন গমনের প্রাক্কালে ষত্ব বিধান পত্ররচনা	মেবারের যুদ্ধের একটি তালিকা তৈরি। শ, ষ, স এর ব্যবহার
JULY	ভালোবাসাই ধর্ম কারক পত্র রচনা	Periodic Assessment–I কারক এর ব্যবহার ও হাতের লেখার ঠিক করা।
AUGUST	মেবারের যুদ্ধ কারার ওই লৌহ কপাট বিভক্তি ও অনুসর্গ প্রবন্ধ রচনা	দ্বিজেন্দ্রলাল রায়ের নাট্য তালিকা কাজি নজরুল ইসলামের কাব্য খার ও কারক অভ্যাস।

Month	Chapter's Name	
SEPTEMBER	পুনরাভ্যাসকরণ	MID TERM ASSESSMENT দক্ষতামূলক প্রশ্ন ও উত্তর আলোচনা
	TERM-II	
OCTOBER	স্বাধীনতার সৈনিক বাগধারা প্রবন্ধ	সৈনিকদের জীবন কাহিনীর তালিকা বাগধারা বর্তমান ব্যবহার শেখানো
NOVEMBER	জলসত্র আমার দেশ এককথায় প্রকাশ প্রবন্ধ রচনা	আমার দেশ কবিতার একটি চিত্র। এক কথায় প্রকাশ বোঝানো।
DECEMBER	বস্তি এককথায় প্রকাশ	Periodic Assessment-II বানান সংক্রান্ত ও হাতের লেখার প্রতি নজর দেওয়া।
JANUARY	জ্ঞানী সংখ্যাবাচক পূরণ বাচক অব্যয় পদের শ্রেণী বিভাগ পত্র রচনা	পত্রের তালিকা পূরণ বাচক শব্দ তৈরি ও বোঝানো
FEBRUARY	কালকেতু ও ফুল্লরার উপাখ্যান শব্দ। সমোচ্চারিত ভিন্নার্থক শব্দ প্রবন্ধ রচনা	মধ্যযুগের সঙ্গে আধুনিক যুগের সাহিত্য বৈচিত্র্যের তালিকা একই শব্দের অর্থ ও তালিকা বোঝানো
MARCH	পুনরাভ্যাসকরণ	FINAL ASSESSMENT

Syllabus for Class–VII, Subject–Hindi (2nd Language)
Session : 2024-25
TERM-I

Month	Chapter's Name	
APRIL	हम पंछी उन्मुक्त गगन के (कविता) हिमालय की बेटी (गद्य) व्याकरण—लिंग, स्रोत के आधार पर शब्दों के भेद (तत्सम, तदभव, देशज, विदेशज) बाल रामायण कथा (follow C/W)	एक चिड़िया के पिंजरे में बैठाकर चित्र द्वारा स्वतंत्रता और परतंत्रता की स्थिति को कविता के माध्यम से प्रस्तुत करना। आगमन-निगमन विधि द्वारा व्याकरण के प्रकरण को प्रस्तुत करना।
MAY	कठपुतली (कविता) व्याकरण—वचन, अनेकार्थक शब्द बाल महाभारत कथा (follow C/W)	राजस्थानी संस्कृति के द्वारा कठपुतली का चित्र बनाकर कविता को प्रस्तुत करना
JUNE	व्याकरण—कारक, विलोम शब्द लेखन—अनुच्छेद लेखन बाल महाभारत कथा (follow C/W)	शब्द और उनके विपरीत शब्दों का चार्ट बनाकर बच्चों को पोर्टफोलियो के रूप में तैयार करवाना। कारक के विभक्तियों को चित्रों द्वारा प्रदर्शित करना।
JULY	मिठाईवाला (कहानी) व्याकरण—सर्वनाम लेखन—पत्र लेखन (औपचारिक) बाल महाभारत कथा (follow C/W)	Periodic Assessment-I
AUGUST	शाम एक किसान (कविता) व्याकरण—विशेषण, मुहावरे, लेखन—पत्र लेखन अपठित गद्यांश अभ्यास बाल महाभारत कथा (follow C/W)	औपचारिक और अनौपचारिक पत्रों का द्वारा प्रस्तुतिकरण
SEPTEMBER	पढ़ाए गए पाठों की पुनरावृत्ति बाल महाभारत कथा—आगे पृष्ठ से कथा की चर्चा	Mid Term Assessment-I

TERM-II

Month	Chapter's Name	
OCTOBER	रहीम के दोहे (दोहा) व्याकरण—क्रिया लेखन—अनुच्छेद लेखन बाल महाभारत कथा (follow C/W)	विभिन्न नीति परक दोहों को कंठस्थ करवाना तथा उ न्हें पाठ द्वारा प्रस्तुत करना
NOVEMBER	एक तिनका (कविता) खान-पान की बदलती तस्वीर व्याकरण—उपसर्ग, प्रत्यय लेखन—पत्रलेखन (औपचारिक पत्र), अनुच्छेद लेखन बाल महाभारत कथा (follow C/W)	विभिन्न उदाहरण द्वारा उपसर्ग और प्रत्यय की अवधारण को स्पष्ट करना
DECEMBER	वीर कुँवर सिंह (कहानी) व्याकरण—लोकोक्तियाँ, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द बाल महाभारत कथा (follow C/W)	Periodic Assessment-II
JANUARY	भोर और बरखा (कविता) आश्रम का अनुमानित व्यय (लेखा-जोखा) व्याकरण—समास, पत्र लेखन (अनौपचारिक) बाल महाभारत कथा	पोर्टफोलियो तैयार करवाना—वीर कुँवर सिंह की जीवनी से संबंधित A4 side पेपर पर वीर कुँवर सिंह के चित्र को चिपका कर उनसे संबंधित जानकारी के इकट्ठा करना।
FEBRUARY	समस्त पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति 20% अर्धवार्षिक परीक्षा से रहेगा मिठाईवाला, कठपुतली, कारक, विलोम शब्द बाल महाभारत कथा के समग्र रूप में संक्षिप्त तौर पर कहानी के रूप में बच्चों को जानकारी हासिल करवाना	Digital Class में बच्चों को बाल महाभारत कथा की समग्र जानकारी
MARCH	परीक्षा से पहले समग्र गद्य एवं पद्य तथा व्याकरण संबंधित पाठों की पुनरावृत्ति	FINAL ASSESSMENT

Syllabus for Class–VII, Subject–Bengali (3rd. Language)
Session : 2024-25

Month	Chapter's Name	
APRIL	আমাদের ছোটো নদী মেঘের মূলুক বিপরীত শব্দ	নদীর ছবি আঁকবে
MAY	হিরাকুনি সমার্থক শব্দ অনুচ্ছেদ রচনা	গ্রাম বাংলার চিত্র অঙ্কন করবে
JUNE	ছুটি পদ পরিবর্তন অনুচ্ছেদ রচনা	ছুটির আনন্দ নিয়ে অনুচ্ছেদ লিখবে।
JULY	সুখু আর দুখু অনুচ্ছেদ রচনা	PERIODIC ASSESSMENT-I
AUGUST	বর্ষাসুন্দরী বেতালের গল্প পত্র রচনা	বর্ষাকাল নিয়ে কবিতা বা ছড়া লিখবে
SEPTEMBER	পত্র রচনা বাক্য রচনা	MID TERM ASSESSMENT

TERM-III

Month	Chapter's Name	
OCTOBER	পিঁপড়ের বুদ্ধি অনুচ্ছেদ রচনা	পিঁপড়ের সঙ্গে তথ্য জোগাড় করবে।
NOVEMBER	মামার বাড়ি পাহাড়ের নীচে হাট অনুচ্ছেদ রচনা	মামাকে পত্র লিখবে
DECEMBER	খুকু ও খোকা অনুচ্ছেদ রচনা	PERIODIC ASSESSMENT-II
JANUARY	দুঃখজনী বিদ্যাসাগর পত্র রচনা এক কথায় প্রকাশ	বিদ্যাসাগর সম্পর্কে অনুচ্ছেদ লিখবে
FEBRUARY	জল ছুটছে পত্র রচনা	জলের গুণাগুণ নিয়ে লিখবে
MARCH	পুনরাভ্যাসকরণ	FINAL ASSESSMENT

Syllabus for Class–VII, Subject–Hindi (3rd Language)
Session : 2024-25

Month	Chapter's Name	Art Integration
APRIL	पाठ 1. नियम (कविता) पाठ 2. ओली और पोली (कहानी) व्याकरण—शब्द बनाना, क्रिया, विलोम शब्द	साप्ताहिक परीक्षण
MAY	पाठ 3. नटखट बंदर (कहानी) व्याकरण—संज्ञा और उनके भेद अनुच्छेद लेखन	मौखिक परीक्षण
JUNE	पाठ 4. मेहनत का फल (कविता) व्याकरण—विलोम शब्द, लिंग परिवर्तन, वाक्य बनाओ	कक्ष परीक्षण
JULY	पाठ 5. मोर (लेख) व्याकरण—विशेषण और उनके भेद प्रत्यय, जोड़कर नए शब्द बनाना	Periodic Assessment I
AUGUST	पाठ 7. हमारे लोक्त (कविता) पाठ 6. बगुले की बुद्धिमानी (कहानी) व्याकरण—विलोम शब्द, शब्द बनाओ, समानार्थी शब्द	मौखिक परीक्षण
SEPTEMBER	पाठ पुनरावृत्ति, श्रवण वाचन कौशल	Mid Term Assessment

TERM-II

Month	Chapter's Name	Art Integration
OCTOBER	पाठ 8. करनी का फल (चित्रकथा) पाठ 9. पेड लगाओ (कविता) व्याकरण—उलटे अर्थवाले शब्द, समान अर्थवाले शब्द	मौखिक परीक्षण
NOVEMBER	पाठ 10. सवक (कहानी) पाठ 11. देश की शान (कविता) व्याकरण—पर्यायवाची, वचन बदली, समानार्थी शब्द, युक्त वाले शब्द	कक्ष परीक्षण
DECEMBER	पाठ 12. बादल कैसे बनते हैं (विज्ञान कथा) पाठ 13. पिंजरे में कौन (एकांकी) व्याकरण—समानार्थी शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द	PERIODIC ASSESSMENT-II
JANUARY	पाठ 14. मित्रा की (कहानी) व्याकरण—समान अर्थ वाले तथा उलटे अर्थ वाले शब्दों का ज्ञान।	
FEBRUARY	समस्त पाठक्रम की पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा से निष्प (कविता), मेहनत का फल (कविता), नटखट व्याकरण—संज्ञा, विलोम, लिंग परिवर्तन वाक्य बनाओ	
MARCH	पढ़ाए गए सभी पाठों का अध्ययन	FINAL ASSESSMENT

Syllabus for Class–VII, Subject–Mathematics
Session : 2024-25

MONTH	CONTENT	
APRIL	Ch. 1 : Integers Ch. 2 : Fractions and Decimals	
MAY	Ch. 3 : Data Handling Ch. 4 : Simple Equations	
JUNE	Ch. 4 : Simple Equations Ch. 5 : Lines and angles	
JULY	REVISION of PAI Syllabus	PERIODIC ASSESSMENT-I
AUGUST	Ch. 6 : Triangles and its Properties	
SEPTEMBER	REVISION for Mid Term Assessment	MID TERM ASSESSMENT
	<u>TERM-II</u>	
OCTOBER	Ch. 7 : Comparing Quantities	
NOVEMBER	Ch. 7 : Comparing Quantities Ch. 8 : Rational Number	
DECEMBER	Ch. 9 : Perimeter and Area Ch. 15 : Algebraic Expressions	Periodic Assessment-II
JANUARY	Ch. 11 : Exponents and Powers Ch. 12 : Symmetry	
FEBRUARY	Ch. 13 : Visualising Solid Shapes 20% from (Ch. 7, Ch. 4, Ch. 3)	
MARCH	REVISION	FINAL ASSESSMENT

Syllabus for Class–VII, Subject–Science
Session : 2024-25

Month	Chapter's Name	Art Integration
APRIL	Nutrition in Plants Nutrition in Animals	Experiment to test the occurrence of photosynthesis. Arrangement of teeth and different type of teeth. Effects of saliva on starch
MAY	Heat Motion and Time	Measuring body temperature by using thermometer. Activity to demonstrate the method of transfer of heat.
JUNE	Motion and Time	Activity to understand the term related to simple pendulum. Distance time graph Collect the information about time measuring devices used in Ancient time in different part of the world.
JULY	Acids, Bases & Salts	Preparation of natural indicator and test the acid and bases with it. To list acids and bases by using synthetic indicators. Experiment : Nutralisation reaction. PERIODIC ASSESSMENT–I
AUGUST	Respiration in Organism Physical and Chemical change.	Model to show the mechanism of breathing. Activity–Change in breathing rate in different conditions. Activities related to chemical change eg Copper sulphate + Iron Carbon-di-oxide+ water. Rusting of Iron. Crystallisation.
SEPTEMBER	REVISION FOR TERM 1 EXAM.	MID TERM ASSESSMENT
	TERM-II	
OCTOBER	Transport in Animals and Plants Reproduction in Plants	Measure the pulse rate. Model of stchroscope. Activity : Transport of water through xylem in plants. Demonstrate vegatafive Propagation : Patoto, Onion Ginger, Rose plants.
NOVEMBER	Reproduction in plants Electric current and Its effects	Activity to demonstrate closed circuit open circuit. Electric fuse, MCB
DECEMBER	Light	Demonstration of formation of image in plane and spherical mirror and lenses. Prism and Newton disc. PERIODIC ASSESSMENT–II

Syllabus for Class–VII, Subject–Science
Session : 2024-25

Month	Chapter's Name	Art Integration
JANUARY	Forest : Our Life Line	To demonstrate food chain food web. Inter relationship of plants soil and decomposers in a forest.
FEBRUARY	Waste Water Story	Demonstrate a project to understand better house keeping practices and become an active citizens.
MARCH	20% of Term I syllabus will be included in Term II Examination Nutrition in Animal Motion and Time Acid bases and salts	FINAL ASSESSMENT

Syllabus for Class–VII, Subject–SSc
Session : 2024-25

MONTHS	CONTENT	
APRIL	Geo.– Ch.-2 : Interior of the Earth Hist.– Ch.-1 : Medieval years in India. SPL– Ch.-1 : Democracy	Project on the interior of earth in 3D
MAY	Geo.–Ch.-3 : Volcanoes and Eathquakes Hist.– Ch.-2 : New Kings and Kingdoms	Elocution on history. Map pointing on different volcanoes tocafrom.
JUNE	SPL– Ch.-2 : Representation of democray	Debate
JULY	Geo.–Ch.-4 : Air Around Us SPL– Ch.-5 : Role of media in democracy.	PERIODIC ASSESSMENT-I
AUGUST	Hist.–Ch.-4 : The Delhi Sultanate Ch.-5 : Creation of Mughal Emire	Brain Storing Map pointing
SEPTEMBER	REVISION, Case study Problem Solving. Practice of Question Answer.	MID TERM ASSESSMENT
	<u>TERM-II</u>	
OCTOBER	Hist.–Species Spread Medieval Architecture.	Project on comparative study between different architecture
NOVEMBER	SPL–Ch.-3 : State Govt. Hist.–Ch.-7 : Changing life of tribal communitis	Comparison between centred & State Govt. Project
DECEMBER	Geo.–Ch.-5 : Elements of Weather & Climate-I	PERIODIC ASSESSMENT–II
JANUARY	Geo.–Ch.-6 : Elements of Weather & Climate-II Hist.–Ch.-10 : Rise of Independent Kingdoms SPL–Ch.-6 : Advertising	Map Pointing Poster Making on Adv.
FEBRUARY	Geo.–Ch.-7 : Hydrosphere. SPL– Ch.-8 : Markets around us Ch from Term-I, 1) Interior of the Earth 2) Democracy	Paper work on Hydrosphere.
MARCH	REVISION PROBLEM SOLVING.	FINAL ASSESSMENT

Syllabus for Class–VII, Subject–Computer
Session : 2024-25

Month	Chapter's Name	
APRIL	Ch-1 Advanced Features of Excel 2013	THEORY
		PRACTICAL
MAY	Ch-1 Advanced Features of Excel 2013	THEORY
		PRACTICAL
JUNE	Ch-2 Formulas in Excel 2013	THEORY
		PRACTICAL
JULY	Ch-2 Formulas in Excel 2013 + REVISION for PA-I	THEORY
		PRACTICAL
AUGUST	Ch-3 Creating Charts in Excel 2013	THEORY
		PRACTICAL
SEPTEMBER	Ch-4 Basic of MS Small Basic + REVISION for MID	THEORY
	TERM EXAM	PRACTICAL
TERM–II		
OCTOBER	Ch-5 Computer Virus	THEORY
		PRACTICAL
NOVEMBER	Ch-5 Computer Virus	THEORY
		PRACTICAL
DECEMBER	Ch-6 Ethics in Computing + REVISION for PA-II	THEORY
		PRACTICAL
JANUARY	Ch-7 Introduction to Html 5	THEORY
		PRACTICAL
FEBRUARY	Ch-8 Basic Html 5 Commands	THEORY
		PRACTICAL
MARCH	REVISION & PREPARATION FOR FINAL-TERM EXAMINATION	FINAL ASSESSMENT